ΠΥΕΤΙΩΣ.

(44) *Διαληφώμεθα.* *Philoc.*, διασκαφώμεθα. Mox apud Eusebium legitur προσκίεσθαι, in *Philocalia* vero προκίεσθαι, rectius.

(45) *Philocalia*, α', πῶς. Infra, β', καὶ τίνα τρόπον. Paulo inferius, γ', καὶ ὅτι ἄνθρωποι.

(46) *Philoc.*, ἔγκειται. Euseb., ἔκκεται. Mox *Philocalia*, δ', τίς γὰρ αἰτία.

(47) *Πολλοί.* *Philoc.*, τινές.

(48) *Προσέσθαι.* *Philoc.*, προέσθαι.

(49) *Ψεκτόν.* *Philoc.*, τὸ μεμπτόν.

(50) *Ποιήσιν.* Apud Eusebium legitur ποιήσιν. Paulo post, καὶ πάντως ἔσται ἀδικος, in *Philocalia* deest καὶ, et mox habetur καὶ ποιήσιν.

(51) *Εἰ δὲ ἀμήχανον μὴ ἀδικήσιν αὐτόν.* Hæc apud Eusebium desiderantur, sed suppleuntur e *Philocalia*.

simulque proinde omnem cum laude vituperationem, et quicquid aut est complectendum in virtute, aut in vitio reprehendum. Enimvero, inquit, si hunc aut illum Deus injuriosum futurum, si has aut illas injurias illaturum ex æternitate cognovit, nec falli prænotio divina potest; is profecto quem ejusmodi fore præviderit, et **10** injuriosus omnino futurus est, et tales injurias illaturus: adeoque fieri nullo modo potest, ut ab illis injuriis absteineat. Si autem fieri nullo modo potest, ut ab illis injuriis absteineat, ad eas inferendas necessitate rapitur, nec aliud ab eo quidquam fieri potest, quam quod futurum Deus esse cognoverit. Jam si aliud prorsus agere nihil potest, nec quisquam jure vituperatur, quod id non fecerit, quod fieri ab eo non potuit, homines injuriosos frustra calumniatur. Deinde vero ab injuriis et injuriis ad cætera peccatorum genera gradum faciunt. Tum a contrario de iis quoque rebus quæ præclare fieri, honesteque videntur, simili ratione statuunt: tandemque concludunt, si Deo semel futurorum prænotio concedatur, arbitrii nostri potestatem funditus esse tollendam.

**6.** Quibus hoc modo respondendum erit: Deus, quod nulla res causam non habeat aliquam, dum sub ipsum orbis moliendi principium, futura sigillatim omnia mente percurrit, videt illico si factum hoc erit, illud proinde secuturum; quod ubi exstiterit, tertium ex eo quiddam aptum fore; hoc item si positum erit, et consequens illud futurum: itaque ad rerum finem omnium cognitione perducta, quidquid futurum est, intelligit: nec tamen cuiuslibet omnino rei, cur hoc, illo modo eveniat, causa dicendus est. Quemadmodum enim si quem imperitia temerarium ac præcipitem esse videas, eaque temeritate impulsus lubrico sese itineri committere, et eum labente, fallenteque vestigio ruiturum intelligas, ipsi tamen prolapsionis causa non es; ita plane sentiendum est, Deo, quod cuiusmodi quisque sit futurus præviderit, causas etiam quamobrem ejusmodi sit futurus, quæque